## 令和6年度 体験活動普及啓発事業



你殿如今學研 樂UUZ目間!!

# 令和6年5月11日(土)~12日(日) 1泊2日 主催 国立普藤青少年自然の家

募集対象がボランティア活動や青少年教育に関心がある方(高校生以上)

募集人数 45名

参加費 3.000円(食事代、保険料等)

申込方法 右のQRコードからお申込みください。

お申込み QR コード

『独立行政法人国立青少年教育振興機構 法人ボランティア制度とは』

ボランティア養成共通カリキュラムを修了した方は「法人ボランティア」として登録することができます。「法人ボランティア」になると、国立曽爾青少年自然の家をはじめ、全国の自然の家・交流の家でボランティアとして活動することができます。

今回の「地域リーダーのための養成事業(兼ボランティア養成研修)」に参加することで、全カリキュラムを修了することができます。

ボランティアをきっかけに小学校の教員を目指し、今は教壇に立って働いています。たくさんの先生方から、「全校生徒の前で堂々と話せるね」「子どもとの関わり方が上手だね」と言ってもらえるたびに、ボランティア活動が今のわたしの生活に活きていると感じます。ボランティアは子どもの安全や成長を見守る立場ではありますが、自分自身も大きく成長

できます。子どもの多様な視点や発想から学ぶことはとても多かったです。

迷っている人は是非 チャレンジしてみてください! きっと有意義な時間に

なると思います^\_^



社会人 ボランティア歴7年

最も印象に残っている活動は、大学 2 回生の時に参加した 長期キャンプです。施設から伊勢までの約 100km を 1 週 間かけて歩くものでした。ご飯を作ったり寝床をつくった り、班で話し合いもします。ボランティアは安全管理に徹し ます。話し合いの時間に「班でまとまって歩くにはどうした らいいか」と子供たちから意見があがり、

らいいか」と子供たちから意見があかり、 歩く時の並び順を子供たちが考えていた 瞬間は感動しました。今でもみんなで 歌ったキャンプソングを時々口ずさみます。 皆さんも学生生活の大きな思い出の

つを曽爾ボラで作ってみませんか?



社会人 ボランティア歴9年

- **的** 地域の子どもを支援するために求められる知識・技能を習得するとともに、当施設の 教育事業や研修支援等への運営・指導補助などを担う人材を育成する。
- **ねらい** ①豊かな自然の中で、活動する意義、ボランティア活動の内容や役割、対象者等について理解し、活動の楽しさを体験する。
  - ②ボランティアとして必要となる知識・技能を習得する。
  - ③青少年教育として行われる事業やその運営方法について理解する。

#### 

小西 浩嗣(帝塚山大学 准教授)

国立曽爾青少年自然の家 職員

開催場所 国立曽爾青少年自然の家(奈良県宇陀郡曽爾村太良路 1170)

○近鉄榛原駅から送迎バス (無料) あります。

【往路】 9:00 近鉄榛原駅(北口) ロータリー発

【復路】14:25 自然の家 発 15:10 近鉄榛原駅(北口) ロータリー着

〇自家用車で来られる場合は、国立曽爾青少年自然の家第2駐車場をご利用ください。

### 日 程 ボランティア活動を行う上で必要な知識・技能を学びます

5月11日(土) 10:00~	5月12日(日)~14:20
開講式・オリエンテーション 講義 「青少年教育とは?」 昼食 持参した昼食@自然の家キャンプ場 実技 「森の遊びを体験しよう」 実技 「アドベンチャーカウンセリング体験」 夕食 レストラン曽爾高原(食堂) 入浴 本館 大浴場 講義 「曽爾青少年自然の家を知ろう」 実技 「キャンドルファイヤーをしよう」 交流 「曽爾でのボランティア活動を知ろう」	朝食 レストラン曽爾高原(食堂) 講義 「子供たちの多様性に応えるために」 講義 「法人ボランティア登録制度について」 昼食 レストラン曽爾高原(食堂) 実技 「普通救命講習 I」 閉講式

#### 募集締切 令和6年5月1日(水)17:00まで

- ※定員に達し次第、募集を締め切ります。
- ※詳細につきましては、国立曽爾青少年自然の家ホームページに掲載している開催要項も併せてご確認ください。https://soni.niye.go.jp/
- ※当日キャンセル場合、キャンセル料が発生する場合があります。
- ※食物アレルギー対応の必要な方は、申込時のフォームにて、できるだけ詳しくご記入ください。

#### その他

- ・本事業においては参加費より傷害保険に加入しますが、必要な場合は各自でも保険等に加入されますことをお勧めいたします。
- ・事業で撮影した写真や制作物、感想文等を当機構の報告書や広報に使用することがあるのでご了承ください。
- ・ご記入いただいた個人情報は、「独立行政法人国立青少年教育振興機構が保有する個人情報の適切な管理に関する規定」に基づき適切に管理し、本事業に関わる事務にのみ使用し、法令等に定める場合を除いて第三者に開示することはありません。

#### 問い合わせ

〒633-1202 奈良県宇陀郡曽爾村太良路 1170

国立曽爾青少年自然の家 地域リーダーのための養成事業 (兼曽爾ボランティア養成研修) 担当